O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s)
categoria(s) Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais , com abrangência territorial em Fortaleza/CE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido o piso salarial de R$4.154,88(quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito
centavos) para uma carga horária semanal de 30 (Trinta) horas semanais, para os Fisioterapeutas e
Terapeutas Ocupacionais do Estado do Ceará, a vigorar a partir de 1º de maio de 2025, para os
profissionais abrangidos por este acordo.

[...]

Dependendo de perícia médica o percentual poderá ser
40% calculado sobre o salário-mínimo.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA - DO VALE ALIMENTAÇÃO

Os empregados alcançados pelo presente Acordo Coletivo de Trabalho, fazem jus ao recebimento de vale
alimentação mensal no valor total de R$ 105,00 (cento e cinco reais) a partir de 1º de novembro de 2025.

Parágrafo Primeiro: Para ter direito ao benefício o empregado não poderá ter falta ao trabalho, sem a
devida justificativa durante o mês.

Parágrafo Segundo: A empresa descontará 1/30 avos do valor do vale alimentação para cada dia de falta

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO CRECHE

O empregador deverá pagar, mensalmente, a partir de maio de 2025, às empregadas que tenham filhos até
a data em que o menor completar 72 (setenta e dois) meses de idade, cessando, automaticamente, após
esta data, a importância de R$213,27(duzentos e treze reais e vinte e sete centavos), por filho, para
despesas com creches, colégios ou entidades congêneres, da livre escolha da empregada, mediante
solicitação formal e comprovação de despesas, para que o empregador tenha documentos para demonstrar
o pagamento do auxílio junto aos órgãos fiscalizadores.

[...]

O empregador deverá pagar mediante solicitação formal, mensalmente, a partir de maio de 2025 às
empregadas que tenham filhos até a data em que o menor completar 72 (setenta e dois) meses de idade,
cessando, automaticamente, após esta data, a importância de R$186,95(cento e oitenta e seis reais e
noventa e cinco centavos) para cada filho. A presente ajuda será creditada como ajuda de custo no rol do
Art. 457 § 2º da CLT e não haverá o recolhimento dos tributos.

Parágrafo Primeiro: O benefício acima será extensivo à mãe adotiva e aos empregados do sexo masculino

[...]

dela poderá ser excluído, seja qual for o seu tempo de serviço e o cargo ou função que desempenha na
empresa.

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA TRIGÉSIMA NONA - MULTA POR VIOLAÇÃO

Na hipótese de violação deste Acordo Coletivo de Trabalho, ficam as partes acordadas, que derem causa a
violação, sujeitas a multa igual a R$2.235,49(dois mil e duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e nove
centavos) ao prejudicado, com exceção das Cláusulas que são reproduções da legislação, devendo apenas
o sindicato laboral notificar a empresa que está descumprindo a lei.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA - RELAÇÃO DOS PROFISSIONAIS